
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   01-10-2001  (punto N.  4 )

Delibera N .1058 del   01-10-2001

Proponente
CARLA GUIDI

 DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Elisabetta Meucci  
Estensore: Luciana Gentile
Oggetto:
Direttiva per l'applicazione delle disposizioni in materia di semplificazione della documentazione
amministrativa di cui al D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.

Presidente della seduta: CLAUDIO MARTINI
Segretario della seduta: CARLA GUIDI

 Presenti:
AMBROGIO BRENNA SUSANNA CENNI TOMMASO FRANCI
MARCO MONTEMAGNI ANGELO PASSALEVA ENRICO ROSSI
MARIA CONCETTA ZOPPI

 Assenti:
TITO BARBINI PAOLO BENESPERI CHIARA BONI
RICCARDO CONTI

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo+Digitale DIRETTIVA

STRUTTURE INTERESSATE:
Tipo Denominazione
Servizio SERVIZIO UFFICIO DEL COORDINATORE

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il DPR 28 dicembre 2000, n.445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia
di documentazione amministrativa”, che segna la conclusione del processo di semplificazione della
documentazione amministrativa avviato dalla legge  15 maggio 1997 n.127 e attuato nella sua prima fase
attraverso il DPR 20 ottobre 1998 n.403;

Rilevato che il citato Testo unico opera il complessivo riordino delle norme contenute in diversi
provvedimenti legislativi emanati nella materia  ed introduce ulteriori disposizioni innovative, volte a rendere
più agevole l’applicazione degli istituti di semplificazione della documentazione amministrativa;

Ritenuta la conseguente necessità di provvedere alla revisione delle disposizioni organizzative già impartite
attraverso due precedenti direttive, concernenti, rispettivamente, l’applicazione delle nuove disposizioni di
semplificazione e la realizzazione dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive al fine di allinearle al nuovo testo
normativo;

Vista l’Azione 3 “Avvicinare il sistema regionale della pubblica amministrazione al cittadino, semplificando
le procedure e favorendo il passaggio dal modello istruttorio a quello delle autocertificazione” del progetto
“Una Toscana più efficiente e meno burocratica”, inserito nel Programma di governo della Giunta regionale
per la legislatura 2000-2005, e di cui la presente direttiva costituisce parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto di emanare, ai sensi dell’art.3 comma 4 della L.R.17 marzo 2000 n.26, una direttiva
specifica recante, oltre ad una ricognizione delle disposizioni legislative e regolamentari di maggiore rilievo
nella materia, misure organizzative  tese ad assicurare la corretta e uniforme applicazione degli istituti di
semplificazione da parte degli uffici regionali;

Precisato:
- che, l’applicazione delle disposizioni concernenti la documentazione informatica e l’introduzione della
firma digitale, contenute nel medesimo Testo unico, è stata avviata con separato provvedimento (decisione
G.R. n.2 del 18.06.2001), concernente la gestione dei  flussi di comunicazione e di organizzazione interna
all’Ente;
- che le disposizioni contenute nella direttiva allegata alla presente deliberazione si applicano ai
procedimenti di competenza  del Presidente della Giunta regionale, della Giunta regionale, delle strutture
dirigenziali del Centro Direzionale e degli Uffici Regionali per la tutela del territorio;
- che, per quanto concerne i procedimenti di competenza consiliare, la materia è disciplinata dal Consiglio
regionale nell’ambito della propria autonomia funzionale e organizzativa;

Ritenuto di dover portare il presente provvedimento a conoscenza degli enti, aziende e agenzie regionali,
nonché dei soggetti che svolgono attività istruttorie per conto della Regione;

Sentito il C.T.P. nella seduta del 27.09.2001;

A VOTI UNANIMI



D E L I B E R A

1. di approvare la” Direttiva per l’applicazione delle disposizioni in materia di semplificazione della
documentazione amministrativa di cui al DPR 28 dicembre 2000, n.445”, allegata alla presente
deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale, fissandone la decorrenza al 1 novembre 2001;

2. di incaricare il Dipartimento Organizzazione di portare il presente provvedimento a conoscenza degli
enti, aziende e agenzie regionali, nonché dei soggetti che svolgono attività istruttorie per conto della
Regione;

3. per i motivi di cui in premessa, di rendere prive di effetti a far data dal 1 novembre 2001 le proprie
deliberazioni:
-  n.151 del 15 febbraio 1999 relativa a “Direttiva per l’applicazione delle norme in materia di
semplificazione della documentazione amministrativa”;
-   n. 825 del 1 agosto 2000 relativa a “Direttiva per la realizzazione di controlli su dichiarazioni sostitutive
di certificazione e di atti di notorietà rese all’Amministrazione regionale”.

Il presente provvedimento  - soggetto a pubblicità ai sensi dell’art.41 comma 1 lett. b) della L.R. 9/95 -
è pubblicato per intero (unitamente all’allegato) sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana ai sensi
del combinato disposto degli artt.2 comma 1 lett. g) e 3 comma 1 della L.R. 18/96 e successive
modifiche.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL COORDINATORE
  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  DOMENICO NASTASI

Il Coordinatore
  ELISABETTA MEUCCI


